



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



Provincia di Modena

Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 2901 del 17/12/2025

**OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU" - IIS SPALLANZANI - SEDE DI VIGNOLA. COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICIO CON DELOCALIZZAZIONE - PRIMO STRALCIO - CIG: 9996271FC6 CUP: G55E23000000006 - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE SUPPLETIVA E AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO..
CUP G55E23000000006**

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 1370 del 08/08/2023, la Direttrice dell'Area Tecnica della Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto IIS SPALLANZANI - SEDE DI VIGNOLA. COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICIO CON DELOCALIZZAZIONE - PRIMO STRALCIO, dell'importo complessivo di € 3.895.906,70, di cui € 2.184.308,84 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 91.061,21 per oneri della sicurezza non ribassabili, € 894.629,95 per costo manodopera ed € 725.906,70 per somme a disposizione.

Con successiva determinazione n. 1534 del 13/09/2023, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta IMACO S.P.A. con sede in Via Zoe Fontana n. 220 - 00131 Roma (RO) C.F. e P.IVA 08853751009, che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 13,23%, corrispondente ad € 288.984,06 per un valore dell'offerta di € 1.895.324,78 oltre € 91.061,21 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 2.881.015,94 comprensivo di manodopera) ed € 288.101,59 per IVA e quindi per un importo complessivo di € 3.169.117,53. In data 15/11/2023 sono stati consegnati i lavori relativi a PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -NEXTGENERATION EU" - IIS SPALLANZANISEDE DI VIGNOLA.COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICIO CON DELOCALIZZAZIONE-PRIMO STRALCIO, CUP G55E23000000006 - CIG 9996271FC6, con durata complessiva pari a 570 giorni e ultimazione dei lavori prevista per il 07/06/2025. Il contratto di appalto è stato sottoscritto in data 29/01/2024 n. repertorio 29234.

L'intervento è finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU (Decreto Ministeriale 62 del 10/03/2021 e Decreto MIUR 175 del 10/03/2020), PNRR M. 4- C. 1 - Inv. 3.3 e l'intervento rispetta il regolamento UE n.2020/852 del 18.06.2020. L'intervento rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente "DNSH, Do no significant Harm" e, in particolare, l'art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.

A seguito di problematiche realizzative, si procedeva con la sottoscrizione di un accordo di risoluzione con la Ditta IMACO (prot. n.16182 del 12/5/2025).

Con determinazione n. 1196 del 05/06/2025 e successiva determinazione di rettifica n. 1257 del 11/06/2025, ai sensi dell'art.124 commi 1 e 2 del D.Lgs.n.36/2023, si disponeva di aggiudicare i lavori non ancora eseguiti dal primo affidatario all'operatore secondo in graduatoria ovvero la Ditta BOTTOLI COSTRUZIONI SRL con sede in Via A. Vespucci 46100 Mantova (MN) C.F. e P.IVA 02264720208.

In data 26/06/2025 è stato firmato il verbale di consegna dei lavori e si definiva la durata degli stessi in soli 180 giorni rispetto all'originario tempo stimato pari a 570 giorni, prevedendo la conclusione del cantiere in data 28/02/2026.

È stato stipulato il contratto di appalto rep n. 39357 del 31/07/2025.

Durante l'esecuzione dei lavori non sono state disposte sospensioni e riprese lavori, ne sono state assegnate proroghe.

La contrazione dei tempi per l'esecuzione delle opere, da 570 giorni originari a 180 giorni, unitamente a un avanzamento del cantiere, all'atto del subentro della ditta Bottoli, di solo il 16% dell'importo contrattuale, ha imposto l'esigenza di apportare modifiche al progetto, volte ad individuare soluzioni costruttive più veloci in relazione alle effettive disponibilità dei materiali senza compromettere in alcun modo le caratteristiche qualitative e funzionali dell'opera.

Infatti, come previsto dall'art. 1 commi 1 e 3 del D.Lgs. 36/2023,

"1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.

.....

3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell'interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell'Unione europea."

si rendono necessarie alcune modifiche al progetto originario al fine di accelerare i tempi di esecuzione e garantire il rispetto delle tempistiche del finanziamento PNRR.

Ciò premesso, concordemente con l'impresa, al fine di completare l'opera nel rispetto della funzionalità della stessa e dei finanziamenti a ciò finalizzati, si ritiene di procedere nel senso di apportare alcune necessarie parziali modifiche al progetto originario, adeguandolo a realistici step di esecuzione, rispettare le tempistiche imposte del finanziamento PNRR e, al tempo stesso, garantire l'osservanza degli standards di sicurezza per i lavoratori coinvolti nell'appalto e delle norme del CCNL applicato dall'impresa, dinamiche potenzialmente compromesse da pesanti accelerazioni non supportate da un realistico cronoprogramma. Infatti : "... le proposte migliorative consistono pertanto in soluzioni tecniche che, senza incidere sulla struttura, sulla funzione e sulla tipologia del progetto a base di gara, investono singole lavorazioni o singoli aspetti tecnici dell'opera, lasciati aperti a diverse soluzioni, configurandosi come integrazioni, precisazioni e miglorie che rendono il progetto meglio corrispondente alle esigenze della stazione appaltante, senza tuttavia alterare i caratteri essenziali delle prestazioni richieste" (TAR Salerno sentenza n.1952/2025 ex multis Cons. di Stato, V, 24 ottobre 2013, n. 5160; Cons. di Stato, V, 20 febbraio 2014, n. 819; Cons. di Stato, VI, 19 giugno 2017, n. 2969; Cons. di Stato, III, 19 dicembre 2017, n. 5967; Cons. di Stato, V, 18 febbraio 2019, n. 1097; Cons. di Stato, V, 15 gennaio 2019, n. 374).

L'impossibilità di procedere con l'esecuzione del contratto da parte della prima ditta aggiudicataria, l'iter di risoluzione contrattuale e il subentro della nuova ditta si configurano come circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante, pertanto, la modifica contrattuale oggetto di approvazione è stata redatta ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. c) D.Lgs. 36/20123 e s.m.i. ai soli fini di garantire il rispetto della tempistica finale imposta dal finanziamento PNRR,

senza compromettere e/o alterare la natura del contratto e la qualità finale dell'opera. La modifica prevede un incremento dell'importo contrattuale, ma senza aumento del quadro economico complessivo, così come meglio illustrato nei documenti che compongono la perizia.

È stata pertanto redatta, da parte del Direttore dei Lavori Ing. Laura Reggiani, la presente modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che muta, in aumento, l'importo contrattuale, pur restando all'interno del q.e., come si evince dagli elaborati che la compongono. La perizia è stata assunta agli atti con prot. assunta agli atti prot. 43264 del 15/12/2025.

Per maggiori dettagli si rimanda al computo metrico di raffronto.

In virtù delle variazioni oggetto della modifica contrattuale, che ha lo scopo principale di permettere la realizzazione dell'intera opera in tempi decisamente inferiori rispetto alle iniziali previsioni progettuali, per ottemperare alle scadenze imposte dal finanziamento PNRR, il direttore dei Lavori ha ritenuto di non assegnare giorni aggiuntivi nonostante l'incremento economico del contratto. L'incremento economico, infatti, non dipende da maggiori opere da eseguire ma da diverse lavorazioni e/o materiali, individuate tra le soluzioni in pronta consegna o di facile reperimento sul mercato ovvero che permettano un'attività di cantiere più celere.

L'Impresa si è dichiarata disponibile ad eseguire i suddetti lavori, senza riserva alcuna restituendo tutti gli elaborati sottoscritti per accettazione con prot. 43361 del 15/12/2025.

La modifica al contratto ne muta in aumento l'importo; tuttavia, non comporta una nuova procedura di affidamento, ed è finalizzata alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia.

A tal proposito è stato rimodulato il quadro economico di aggiudicazione per le voci di spesa non ancora utilizzate che sono state spostate alla voce imprevisti per dare copertura alla modifica al contratto. Si rimanda pertanto al quadro economico della perizia ove sono riportati il quadro economico di progetto, quello di aggiudicazione, quello intermedio con la redistribuzione delle somme a disposizione per l'individuazione di tutte le effettive economie, e il quadro economico di assestamento a seguito della modifica contrattuale.

Il nuovo quadro economico a seguito della modifica contrattuale si ridetermina pertanto come segue:

CUP G55E23000000006		q.e. di progetto	q.e. di aggiudicazione 1° affidamento	q.e. di aggiudicazione 2° affidamento	q.e. 2° affidamento - intermedio	q.e. 2° affidamento - var 1
A	Lavori - 1° affidamento					
a.1	Lavori	2.184.308,84	1.895.324,78	327.454,54	327.454,54	327.454,54
	Totale soggetto a ribasso d'asta	2.184.308,84	1.895.324,78	327.454,54	327.454,54	327.454,54
a.3	Costo della manodopera	894.629,95	894.629,95	162.521,16	162.521,16	162.521,16
a.4	Oneri di sicurezza	91.061,21	91.061,21	35.968,35	35.968,35	35.968,35
	Totale non soggetto a ribasso d'asta	985.691,16	985.691,16	198.489,51	198.489,51	198.489,51
A	Lavori - 2° affidamento					
a.1	Lavori	0,00	0,00	1.567.870,24	1.567.870,24	1.814.616,28

	Totale soggetto a ribasso d'asta	0,00	0,00	1.567.870,24	1.567.870,24	1.814.616,28
a.3	Costo della manodopera	0,00	0,00	732.108,79	732.108,79	786.776,67
a.4	Oneri di sicurezza	0,00	0,00	55.092,86	55.092,86	89.976,71
	Totale non soggetto a ribasso d'asta	0,00	0,00	787.201,65	787.201,65	876.753,38
Totale 1° affidamento		3.170.000,00	2.881.015,94	525.944,05	525.944,05	525.944,05
Totale 2° affidamento		0,00	0,00	2.355.071,89	2.355.071,89	2.691.369,66
Totale lavori		3.170.000,00	2.881.015,94	2.881.015,94	2.881.015,94	3.217.313,71
B	Somme a disposizione					
b.1	Imprevisti e adeguamento prezzi (Iva 10%)	18.180,00	18.180,00	18.180,00	435.433,91	93.697,31
b.2.a	Lavori propedeutici impianto di riscaldamento (Iva 22%)	24.589,80	24.589,80	24.589,80	24.589,80	24.589,80
b.2.b	Lavori propedeutici impianto di riscaldamento - ribasso indisponibile (Iva 22%)	487,65	487,65	487,65	487,65	487,65
b.2.c	Spese per scavi finalizzati ad indagini archeologiche - (Iva 22%)	722,00	722,00	722,00	722,00	722,00
b.2.d	Spese per scavi finalizzati ad indagini archeologiche ribasso indisponibile - (Iva 22%)	38,00	38,00	38,00	38,00	38,00
b.2.e	Lavori ulteriori in economia (Iva 22%)	11.050,18	11.050,18	11.050,18	0,00	0,00
b.3.a	Spese per allacciamenti (elettrico MT + Lepida + Telecom) - (Iva 22%)	30.000,00	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00
b.3.b	Spese per parere scarico reflui domestici ed assimilati (Iva 10% compresa)	283,80	283,80	283,80	283,80	283,80
b.3.c	Spese per esame progetto VVF (iva esente)	1.302,00	1.302,00	1.302,00	1.302,00	1.302,00
b.4.a	Spese tecniche - progetto definitivo-esecutivo (Oneri 4% compresi) - (Iva 22%)	124.799,94	124.799,94	124.799,94	124.799,94	124.799,94
b.4.b	Spese tecniche - opzione direzione operativa (Oneri 4% compresi) - (Iva 22%)	18.239,93	18.239,93	18.239,93	0,00	0,00
b.4.c	Spese tecniche - ribasso indisponibile (Oneri 4% compresi) - (Iva 22%)	627,13	627,13	627,13	627,13	627,13
b.4.d	Spese tecniche - progetto lavori propedeutici (Oneri 4% compresi) - (Iva 22%)	4.836,00	4.836,00	4.836,00	4.836,00	4.836,00
b.4.d	Spese tecniche - ribasso indisponibile lavori propedeutici (Oneri 4% compresi) - (Iva 22%)	52,00	52,00	52,00	52,00	52,00
b.4.d	Spese tecniche ulteriori per direzione lavori e collaudi (Oneri 4% compresi) - (Iva 22%)	46.363,04	46.363,04	46.363,04	0,00	0,00
b.5	Spese tecniche per accertamenti per collaudi (Iva 22%)	10.000,00	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
b.6	Spese incentivo art. 133 D.Lgs. 50/2016 (Iva esente)	50.720,00	50.720,00	50.720,00	50.720,00	56.702,71

b.7.a	Spese ANAC - progettazione	35,00	35,00	35,00	35,00	35,00
b.7.b	Spese ANAC - lavori	660,00	660,00	660,00	660,00	660,00
b.7.c	Spese ANAC e pubblicità (Iva esente)	4.305,00	4.305,00	4.305,00	4.305,00	4.305,00
b.8	ribasso lavori (iva 10%) indisponibile		288.984,06	288.984,06	0,00	0,00
Totale		347.291,46	636.275,52	636.275,52	648.892,22	313.138,34
C	IVA					
c.1	Iva su lavori ed oneri di sicurezza (10%)	317.000,00	288.101,59	288.101,59	288.101,59	321.731,37
c.2	Iva su imprevisti e adeguamento prezzi (10%)	1.818,00	1.818,00	1.818,00	43.543,39	9.369,73
c.3.a	Iva su lavori propedeutici impianto di riscaldamento (22%)	5.409,76	5.409,76	5.409,76	5.409,76	5.409,76
c.3.b	Iva su lavori propedeutici impianto di riscaldamento - ribasso indisponibile (22%)	107,28	107,28	107,28	107,28	107,28
c.3.c	Iva su scavi finalizzati ad indagini archeologiche	158,84	158,84	158,84	158,84	158,84
c.3.d	Iva su scavi finalizzati ad indagini archeologiche	8,36	8,36	8,36	8,36	8,36
c.3.e	Iva su ulteriori lavori in economia (22%)	2.431,04	2.431,04	2.431,04	0,00	0,00
c.4.a	Iva su allacciamenti (22%)	6.600,00	6.600,00	6.600,00	0,00	0,00
c.5.a	Iva su spese tecniche - progetto definitivo-esecutivo (22%)	27.455,99	27.455,99	27.455,99	27.455,99	27.455,99
c.5.b	Iva su spese tecniche - opzione direzione operativa (22%)	4.012,78	4.012,78	4.012,78	0,00	0,00
c.5.c	Iva su spese tecniche - ribasso indisponibile (22%)	137,97	137,97	137,97	137,97	137,97
c.5.d	Iva su spese tecniche - progetto lavori propedeutici (22%)	1.063,92	1.063,92	1.063,92	1.063,92	1.063,92
c.5.e	Iva su spese tecniche - ribasso indisponibile progetto lavori propedeutici (22%)	11,44	11,44	11,44	11,44	11,44
c.6	Iva su spese tecniche ulteriori per direzione lavori e collaudi (22%)	10.199,87	10.199,87	10.199,87	0,00	0,00
c.7	Iva su spese tecniche per accertamenti per collaudi (22%)	2.200,00	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00
c.8	Iva su ribasso lavori (10%) indisponibile		28.898,41	28.898,41	0,00	0,00
Totale		378.615,24	378.615,24	378.615,24	365.998,54	365.454,66
Totale somme a disposizione		725.906,70	1.014.890,76	1.014.890,76	1.014.890,76	678.592,99
D	TOTALE	3.895.906,70	3.895.906,70	3.895.906,70	3.895.906,70	3.895.906,70

Rilevato:

- che la modifica contrattuale in oggetto non comporta alcuna modifica sostanziale alla natura dei lavori appaltati;
- che i nuovi quantitativi delle singole categorie di lavorazioni e le nuove lavorazioni previsti nella modifica contrattuale comportano un aumento dell'importo affidato come da precedente determinazione sopra citata;
- che la presente modifica ai lavori non comporta una alterazione delle procedure di selezione del soggetto aggiudicatario dell'appalto e dei requisiti di qualificazione richiesti;
- che il direttore dei Lavori ha ritenuto di non assegnare giorni aggiuntivi nonostante l'incremento economico del contratto in quanto l'incremento economico non dipende da maggiori opere da eseguire ma da diverse lavorazioni e/o materiali, individuate tra le soluzioni in pronta consegna o di facile reperimento sul mercato ovvero che permettano un'attività di cantiere più celere;
- che la modifica contrattuale ha comportato:
 - un incremento dell'importo dei lavori pari ad € 336.297,77 € oltre iva, al netto dello sconto
 - un incremento della quota stanziata per incentivi pari ad € 5.982,71
- che gli incrementi sopra menzionati rientrano all'interno delle economie del quadro economico ed in particolare delle somme a disposizione, mantenendo inalterato l'importo complessivo del quadro economico originario.

Sono pertanto rispettate le condizioni per le modifiche previste dall'art. 120, comma 1 lett. c) e comma 7 lett.c) del D.Lgs. 36/2023, tutte, peraltro, rientranti nel limite del comma 2 del citato art.120 (aumento del prezzo non superiore al 50%).

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno approvare la "modifica contrattuale" redatta ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e la rideterminazione del quadro economico.

È stato acquisito dal Dott. Luca Gozzoli Responsabile Anticorruzione, in data 15/12/2025 prot. 43356 il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto.

Il responsabile del procedimento è la Direttrice dell'Area tecnica della Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di approvare, per le motivazioni espone e le circostanze descritte in premessa espone che si intendono qui integralmente richiamate, la modifica contrattuale intervenuta in corso di opera e redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Laura Reggiani ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c)

- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., assunta agli atti in data 43264 del 15/12/2025, che comporta un incremento dell'importo contrattuale pari a € 336.297,77 € oltre iva, al netto dello sconto;
- 2) di dare atto che conseguentemente il nuovo importo contrattuale ammonta a € 2.691.369,66 al netto di ribasso escluso IVA, di cui € 1.814.616,28 per lavori, € 786.776,67 per manodopera e € 89.976,71 per oneri della sicurezza;
 - 3) di dare atto che da parte della Direzione lavori è stato redatto apposito progetto di modifica contrattuale relazione, acquisito agli atti con prot. n. 43264 del 15/12/2025 regolarmente firmata;
 - 4) di approvare l'affidamento dei lavori previsti nella perizia di variante all'impresa Ditta BOTTOLI COSTRUZIONI SRL con sede in Via A. Vespucci 46100 Mantova (MN) C.F. e P.IVA 02264720208 agli stessi patti e condizioni del contratto principale;
 - 5) di approvare l'atto di sottomissione, e i relativi elaborati, sottoscritto e riconsegnato dall'impresa BOTTOLI COSTRUZIONI SRL per accettazione ed acquisito con prot. 43361 del 15/12/2025;
 - 6) di approvare il quadro economico di complessivi € 3.895.906,70 come in premessa specificato;
 - 7) di liberare la somma di € 317.882,47 dal sub. imp. 143/2026 alla prenotazione 234/2026 del capitolo 4812 "IIS Spallanzani di Vignola – Nuova scuola mediante sostituzione edificio – I stralcio DM 320/22 e D.dirett 15/23 – PNRR M4 C1 Inv 3.3" del Peg 2026;
 - 8) di impegnare la somma di € 336.297,77 oltre iva 10% e quindi per complessivi € 369.927,55 per lavori aggiuntivi al netto dello sconto, in favore dell'impresa aggiudicataria BOTTOLI COSTRUZIONI SRL con sede in Via A. Vespucci 46100 Mantova (MN) C.F. e P.IVA 02264720208 al capitolo 4812 "IIS Spallanzani di Vignola – Nuova scuola mediante sostituzione edificio – I stralcio DM 320/22 e D.dirett 15/23 – PNRR M4 C1 Inv 3.3" del Peg 2026 come segue:
 - quanto a 317.882,47 € liberati al precedente punto 7) alla prenotazione 234/2026
 - quanto a 52.045,08 € già disponibili alla prenotazione 234/2026;
 - 9) di impegnare la somma di € 5.982,71 per incentivi funzioni tecniche relative alla modifica al contratto alla prenotazione 234/2026 al capitolo 4812 del PEG 2026;
 - 10) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:

anno	importo
2023	190.377,05 €
2024	633.823,51 €
2025	965.197,30 €
2026	2.106.508,84 €
 - 11) di dare atto che il codice CUP è G55E23000000006 mentre il CIG è 9996271FC6;
 - 12) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F1038 (rif. Arch. n. 596);
 - 13) di dare atto che non sono stati concessi giorni aggiuntivi per la realizzazione dell'opera;
 - 14) di dare atto che l'impresa aggiudicataria BOTTOLI COSTRUZIONI SRL con sede in Via A. Vespucci 46100 Mantova (MN) C.F. e P.IVA 02264720208 è in possesso di regolarità contributiva, verificata con DURC acquisito on line, con prot. INAIL_ 51067599 del 08/10/2025, valido fino al 05/02/2026;
 - 15) di dare atto che è stato acquisito dal Dott. Luca Gozzoli Responsabile Anticorruzione, in data in data 15/12/2025 prot. 43356, il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto;
 - 16) di dare atto che la presente modifica sarà trasmessa all'A.N.AC mediante l'Osservatorio regionale dei contatti pubblici (S.I.T.A.R.);
 - 17) di dare atto che il responsabile del procedimento è ing. Annalisa Vita Direttrice Area Tecnica della Provincia di Modena;

- 18) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013 e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, Atti di esecuzione” ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
- 19) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Contratti e patrimonio dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;
- 20) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Provincia di Modena

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 2901 del 17/12/2025

Proposta n. 6102/2025 - Area Tecnica - Amministrativo Lavori Pubblici

OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU" - IIS SPALLANZANI - SEDE DI VIGNOLA. COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICIO CON DELOCALIZZAZIONE - PRIMO STRALCIO - CIG: 9996271FC6 CUP: G55E23000000006 - APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE SUPPLETIVA E AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO.

Ai sensi dell' art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 17/12/2025

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)